



2019
南京市秦淮区

社会经济简明资料

南京市秦淮区统计局
2020年3月



秦淮区统计局

编辑：南京市秦淮区统计局
地址：南京市秦虹路1号
电话：025-52377115

说 明

一、《秦淮区社会经济简明资料》编印了 2019 年秦淮区国民经济和社会发展的主要统计指标，向有关领导和部门反映全区经济和社会发展的基本情况。

二、本资料在收集过程中得到了南京市统计局、南京调查队和区有关部门的大力支持，借此一并致谢。

三、本资料上传至南京市秦淮区办公 OA 系统，在资料使用过程中发现问题或有其他需求，请与我局核算科联系。

联系电话：52377115

编 者

2020 年 3 月



目 录

1、2019年秦淮区国民经济和社会发展统计公报	1
2、地区生产总值及构成	17
3、区级财政、税收完成情况（一）	18
4、区级财政、税收完成情况（二）	19
5、全社会固定资产投资完成情况	20
6、房地产开发经营情况	21
7、社会消费品零售额	22
8、规模以上服务业主要经济指标	23
9、规模以上工业产值	24
10、规模以上工业企业经济效益	25
11、城镇居民收入和支出	26
12、开放型经济完成情况	27
13、个体私营企业发展情况	28
14、就业和社会保障情况	29
15、市容整治工作情况	30
16、环境保护工作情况	31
17、民政优抚、社会救济工作情况（一）	32

18、民政优抚、社会救济工作情况（二）	33
19、卫生健康工作情况（一）	34
20、卫生健康工作情况（二）	35
21、信访工作完成情况	36
22、政府事务办理情况	37
23、科技创新完成情况	38
24、全区户籍人口变动情况	39
25、全区分街道户籍人口情况	40
26、各区地区生产总值完成情况	41
27、各区服务业增加值完成情况	42
28、各区固定资产投资额完成情况	43
29、各区社会消费品零售额完成情况	44
30、各区城镇居民人均可支配收入完成情况	45
31、各区全体居民人均可支配收入完成情况	46
32、各区公共财政预算收入完成情况	47
33、各区地方外贸出口完成情况	48

2019年秦淮区国民经济和社会发展统计公报

2019年，在区委、区政府的正确领导下，把握稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，积极应对复杂经济形势，克难奋进、砥砺前行，聚焦招商突破，产业能级不断提升，经济发展稳中向好，教育高质量发展成效明显，文旅产业快速发展，环境质量明显改善。

综合

全区地区生产总值完成 1158.86 亿元，按可比价格计算，比上年增长 7.8%。其中：第二产业增加值 80.70 亿元，同比增长 3.0%，占 GDP 比重 7.0%；第三产业增加值 1078.16 亿元，同比增长 8.2%，占 GDP 比重 93.0%。

财政

全区财政总收入 194.69 亿元，同比增长 9.1%，其中公共财政预算收入 100.03 亿元，同比增长 11.2%。公共财政预算支出 78.27 亿元，同比下降 7.8%，八大项支出 73.58 亿元，同比下降 3.0%，其中一般公共服务支出 11.17 亿元，同比增长 30.8%。

工业

全区实现规模以上工业总产值 142.32 亿元，同比增长 7.2%。分轻重工业看，轻工业产值 75.99 亿元，同比增长 22.6%；重工业产值 66.33 亿元，同比下降 6.2%。规模以上工业企业实现利税总额 10.81 亿元，同比下降 29.7%，利润总额 7.02 亿元，同比下降 46.3%。

建筑业

全区资质以上建筑业企业 146 家，其中一级资质 25 家，二级资质 49 家，三级及其他资质 72 家。全年实现建筑业总产值 151.2 亿元，同比增长 19.4%。

固定资产投资

全区固定资产投资同比增长 8.5%。固定资产投资项目共 198 个，其中房地产项目 35 个、固定资产项目 163 个。完成工业投资 1.23 亿元，同比下降 42.9%；完成房地产开发投资 126.99 亿元，同比增长 9.6%。

贸易业

全区实现全社会消费品零售总额 1064.28 亿元，同比增长 6.0%。其中限上批发零售业零售额 541.04 亿元，同比下降 1.8%；限上住宿餐饮业零售额 58.93 亿元，同比增长

63.4%。限额以上主要商品零售中，日用品类增长 17.2%；粮油、食品类增长 8.6%；体育、娱乐用品类增长 4.1%；中西药品类增长 26.3%；服装、鞋帽、针纺织品类下降 4.9%。

对外经济

全区实现实际利用外资 30058 万美元，地方外贸进出口额 669.94 亿元，服务贸易 48340 万美元。

教育

全区现有幼儿园 91 所，小学 39 所（含特殊教育学校 2 所、民办小学 3 所），初中 12 所（含民办初中 2 所），高中 6 所，职业学校 1 所，区教师发展中心、少年宫、开放大学各 1 所。

学前教育优质教育资源持续向保障房片区集聚，一幼分园佳营幼儿园正式招生办学；全区新创建 1 所省优质幼儿园，省优占比在全市名列前茅；新增民办惠民园 1 所，新增民办惠民学位 270 个。

1 所小学成为“江苏省小学特色文化建设项目”，3 所小学成为“南京市小学特色文化建设项目”，2 所小学成为“南京市小学特色文化建设示范校”；2 所小学、3 所幼儿园成为“南京市随班就读实验学校”，1 所初中、3 所小学成为“南京市融合教育示范学校”；“弹性离校”课后延时

服务实现全覆盖，受益学生多达 11000 余人，六所试点学校全部实现试点服务升级，并全部获评“南京市弹性离校先进单位”；区少年宫荣获“江苏省校外教育系统先进集体”殊荣。

一中初中男排、三中文昌女排双获世界冠军；南师附中行知分校校园建设、教学管理面貌焕然一新，广获社会美誉；郑外、秦外两大教育集团正式成立，集团化抱团发展促优质教育资源放大开启新篇章；市区共建南师附中秦淮科技高中实现高起点办学，年度招生分数线跻身全市前 10 名，各项活动精彩纷呈，获省市各级比赛荣誉，迅速收获好口碑。中高考成绩持续提升，高考本科达线率为 82.6%，绝大多数孩子可以进入高校深造；中考高分段保持领先，钟英中学李闻笛同学获得南京市中考第一名。

金陵高等职业技术学校 18 人保送本科，获世界、国家、省级技能大赛奖牌 50 余块，7 个项目获自主创业引导资金，在省职业学校综合评比中获一等奖第一名，为打造江苏省领航学校再添筹码。

科技和人才

2019 年通过市级备案新型研发机构 4 家，孵化和引进企业 201 家；新增高新技术企业数 120 家，高新技术产业

增速 14.6%；新增科技顶尖专家 4 名（其中 A 类 1 名），新增创新型企业 3 名；入选市级高层次人才 19 人，区级高层次人才 60 人；新增科创载体国家级 1 家、省级 5 家、市级 7 家；11 家省级以上孵化器年度省级绩效考核，优秀 2 家、良好 7 家，优秀及良好家数均位列全市第二；新增孵化器在孵企业 162 家，新增孵化器毕业企业 18 家；全年完成技术合同成交额 65.92 亿元；新增市级工程技术研究中心 6 家；获得 2019 南京创新周优秀组织奖，创新周绩效满分；先后 6 次组团出访生根国家，实现 2 个南京市海外协同创新中心挂牌，建立孵化器、加速器、海外联络站和创新中心 6 家，出访累计签约 50 项，已组织 207 场对接活动和会谈，接待 57 批次生根国家政府、机构、企业代表团回访。

旅游

秦淮区探索出一条文旅融合、城景一体、主客共享的全域旅游发展道路，成为城市型国家全域旅游示范区样板。2019 年 9 月，获批首批国家全域旅游示范区。全区完成旅游总收入 672 亿元，同比增长 13%，景区景点经营收入 2.55 亿元，同比增长 22%，接待游客 6702.7 万人次，同比增长 21.8%。“秦淮灯会彰显文旅融合新生态”案例在全国 150

个推荐项目脱颖而出，荣获“2019 非遗与旅游融合十大优秀案例”之首，成为江苏省唯一入选优秀案例。2019 年超过 10 批入境旅行商踩线团到我区实地踩线，累计人数超过 200 人。

文化

全区组织举办了第 33 届秦淮灯会亮灯仪式，成功举办“匠心匠艺”、“第二届古琴艺术金陵音乐周”、“跟我一起来传承”、“光影里的秦淮”、向新中国成立 70 周年献礼、振兴传统节日等系列活动；第 12 届“和谐大戏园”系列活动、第 33 届“秦淮之夏”社区文化艺术节系列活动、第 25 届“都市文化节”系列活动，全区开展“文化惠民直通车”品牌文化活动和各类基层群众文化活动达到 2360 场次，惠及群众达 18 万人次。我区 50 家综合性文化服务中心全部通过验收，综合文化服务中心建成率已达 100%，实现全覆盖创建目标。全年通过 56 家“转角·遇见”文化休闲空间建设，新增人均拥有公共文化设施面积为 31782 平方米。区图书馆全年开展各类阅读活动达 144 场次，惠及群众 5111 人次，“游见秦淮”系列活动，在南京市公共图书馆优秀服务成果评选活动中获取一等奖。12 个街道共开展“书香秦淮”为主题全民阅读活动 1415 场次，参与群众

达 63461 人次。“秦淮灯会：立足传统巧创新 活态传承促发展”被中宣部学习平台转发；完成全区市级文保、一般不可移动文物消险修缮工程 14 处。24 个非遗项目入选市四批项目，市级项目增加到 36 项，在全市排名第一；13 个项目入选区五批项目，全区非遗项目由 80 项增加至 93 项；新增 9 所特色校园。秦淮特色文化产业园被推荐为省文化和旅游厅改革开放 40 周年成果，并作为中国文化产业园区优秀案例，接受中国人民大学文化产业研究院现场采访。

体育

全区组织开展全民健身运动会（第二届）、城墙马拉松赛、南京马拉松赛、老年协会门球赛等大型比赛项目，其中秦淮城墙马拉松暨国际定向赛，获中国田协银牌赛事。免费向 12 个街道 107 个社区群众发放 10000 张体育健身券，开展 10000 人国民体质测试工作。全面推进中小校园体育设施对外开放，建成万达紫金明珠体育公园，面积 3000 平方米，有效缓解城东片区体育资源缺乏状况。有序推进月牙湖水运动项目基地建设。完成双塘、红花、光华、秦虹、洪武路、大光路街 6 个街道文体广场建设，全年新增公共体育设施面积 80 余万平方米，人均公共体育设施面积从 0.36 跃升至 1.2。组织 29 所中小学进行市阳光体

育学校创建申报。12名教练员经选聘进入本区6所小学和3所中学开展15个课后服务项目试点，涉及篮球、武术、击剑等8个体育项目。全区完成参训运动员注册212人，参加南京市青少年阳光体育运动联赛15个项目竞赛。市队区办项目运动队代表南京市在本年度省青少年射箭锦标赛中成绩优良，射箭队获得1金2银1铜，蹦床队获得6金7银4铜。轮滑队在江苏省青少年轮滑锦标赛上取得12金11银10铜，金牌数、奖牌总数全省第一。全区登记注册的涉及体育产业的企业共652家，其中，规模以上体育产业单位21家。区域内3家体育企业获得2019年省体育产业发展专项资金370万元。永银体育龙蟠运动俱乐部获得江苏省第二批体育服务综合体认定，是我区首个省级体育服务综合体，并获得2019年省健身俱乐部专项扶持资金50万元。

卫健

全区现有区属医疗卫生单位19家，其中二级医院2家，社区卫生服务中心14家，公共卫生单位3家，社区卫生服务站10个。现有在职职工2114名，其中在编983人，编外人员1131人，离退休职工1266人。

顺利通过全国基层中医药工作先进单位复审、国家卫生城市复审，开展全国妇幼保健机构体制机制创新试点工作，创成省基层卫生十强区，入选省家庭医生签约服务十大创新举措。朝天宫、秦虹、淮海路 3 家社区卫生服务中心建成第二批省社区医院，大光路、石门坎 2 家社区卫生服务中心通过省优质服务基层行基本标准，夫子庙社区卫生服务中心获全省卫生健康系统先进集体称号，夫子庙社区卫生服务中心与乌衣巷社区共建的智能化家庭医生工作室成功创建江苏省首批星级家医工作室；培育省基层特色科室 1 个，市基层特色科室 5 个；14 家儿童预防接种门诊通过省市标准化建设验收复核；9 家社区卫生服务中心建成中医综合服务区，4 个社区卫生服务站通过市首批示范“中医阁”评审，新增市级名中医 2 人、区级名中医 15 人。

完成国家中医药管理局关于社区卫生服务站中医综合服务区建设研究的调研课题；推进全省“互联网+护理服务”试点工作，推行“秦淮网约护理”；实施 21 个基层医联体项目，区政府与省中医院、市中医院签订“卫生健康发展战略合作框架协议”，在全市率先建成放射远程诊疗、中医康复 2 个“区域内医联体”；开设 4 个家庭医生工作室，试点精细化家庭医生管理服务 2.2 万余例；在红十字医院、

朝天宫中心、止马营中心试点开展安宁疗护工作，在光华路街道海福巷社区试点开展全国首批老年人心理关爱项目；建成区全民健康信息平台和健康秦淮微信公众号。

城市管理

全区共拆违超 50.84 万平方米，实施强制搬迁拆违 47 场。拆除非法广告、镂空字 0.3 万平方米；查办城市管理违章案件 2 千多起；查扣违规渣土车 185 台；清洗楼宇 3 栋，清理牛皮癣 2 万余处，支路街巷机动车违停贴单 13 万余张，清拖违停车辆 230 余台次，整理、搬运乱停放非机动车 84 万多台次，全年新增机动车停车泊位 3809 个。清运生活垃圾 32.2 万吨，无主垃圾 95 吨。主次干道机扫率达到 97%，完成 12 座公厕出新和 2 个垃圾中转站改造。在主次干道沿线增设 90 余个果壳箱，垃圾桶全面退出主干道，全区垃圾分类收集覆盖率达到 89%。

加强新街口孙中山铜像、市民广场的养护，伐除天堂村、马路街等小区险树 174 棵，补植乔木 455 余株，种植花灌木约 27.1 万株，修剪行道树 22200 余株，剥芽 25500 株，新栽苗木成活率 97 %；养护道路 129876 平方米，人行道 33582 平方米，路沿 3055 米，维修桥梁 141 座次。

水体养护

实施“五位一体”立体式养护方式，加大河道保洁、岸坡养护、步道维护、绿化管养、岸线管控等长效化养护力度，初步实现从“长治久清”到“长制久清”的升级。全年共清运水面垃圾约 260 吨，转运收割生态水草 2600 余吨，累计巡查河道约 1.2 万公里，出动电动保洁车 354 次，清除倒树 56 棵，清理河道内丢弃共享单车 64 辆，维修河道栏杆 50 米，重新修整河长牌 85 块，树立指示牌、警示牌 80 块。

市场管理

对标“3550”要求，提升行政审批效率，全区新增各类市场主体 2.56 万户，较去年同期增长 22.5%，企业名称自主申报率达 99% 以上，基本实现企业开办 3 日内办结。持续推进质量品牌建设，推进 2019 年度秦淮区区长质量奖申报工作，目前全区发布国家标准 3 个，1 项国家标准荣获“2018 年南京市标准化项目奖励二等奖”，秦淮小吃团体标准已经发布。加大知识产权政策宣传和服务力度，积极推动白下高新园区开展省级知识产权示范区创建工作，截止 11 月底，我区专利申请 6257 件，专利授权 3647 件，同比增长 14.18%，有效发明专利拥有量 6105 件，PCT 申

请 72 件，圆满完成市对区考核指标（有效发明专利拥有量 5700 件，PCT 申请 48 件）。

强化信用监管，积极推动跨部门“双随机、一公开”抽查和“一次上门、全面体检”综合执法检查工作，检查各类市场主体 5600 户，联合抽查企业 2232 户，数量上报风险企业 153 家，其中 1 家已被公安立案调查；依法列入经营异常名录 10001 户次，依法移出 2247 户次，吊销企业 2336 户。以创建国家和省级食品安全示范城市为抓手，对保健食品、食用农产品、校园周边食品安全，开展“整治食品安全问题联合行动”，共立案 22 起，罚款金额 20.5 万元；紧盯“小餐饮”综合整治和隐患排查，累计巡查“小餐饮”2.8 万户次，完成 976 户存量无证照“小餐饮”分类整治任务（关停转向 613 户、核发证照 244 户、备案管理 119 户），查改食品安全隐患 412 个，下达执法文书 59 份，立案查处 3 起；全年共开展食品监督抽检 3540 批次，区级食用农产品快检 5640 批次，不合格食品均已启动后处置程序。对辖区 102 家药店、55 家医疗机构药品安全和 5 家经营角膜塑形镜企业、36 家中医医疗机构进行检查，联合区卫健委对辖区 18 家疫苗接种单位拉网式排查，全年抽检各类药品共 200 批次（其中中药饮片 21 批次），对发现的问题均已责令整改或立案查处，已立案 15 起，移送公安机关

2 起，罚没 30 余万元。通过联合整治“保健”市场乱象百日行动、成品油市场秩序专项整治、互联网广告专项整治等专项整治活动和日常的巡查监管，加大对各类违法行为的查处力度，全年共立案查处 186 件，罚没 518.9 万元。

吸取“3.21”、“5.24”事故教训，对锦湖大厦等 30 台老旧高层小区电梯进行“预诊预警”安全评估，主动消除安全隐患 57 个；对重点时段、重要场所和人员密集区的特种设备开展日常监管和风险隐患排查，共出动执法人员 768 人次，检查特种设备使用单位 351 家次，检查设备 1073 台套，发现各类安全隐患 174 条，均已整改到位；牵头推进老旧电梯更新改造工作，相关经验做法在全市作了介绍，率先完成电梯安全责任保险全覆盖（在用电梯参保率达 97% 以上，全市进度为 80% 左右），有效保障了电梯使用安全。加强对重点产品质量的监督抽检，全年共抽样 79 批次（含成品油 17 批次），新建农贸市场快检室 4 家，实现了全覆盖，全区 28 家快检室累计开展食用农产品快检 17.4 万批次，合格率 99.8%。整合消费投诉平台，实现“五线合一”，目前已受理“12345”、“12315”工单及来信来访 3.6 万件，为消费者挽回经济损失 400 多万元。“先行赔付制度”受到市主要领导的批示肯定，根据《2018 年南京市

消费体验满意度测评项目报告》，秦淮区位列南京市消费者满意度排名第一。

环境保护

全年空气质量优良天数 244 天，优良天数比例 66.8%，比上年同期下降 9.3 个百分点，PM2.5 均值 43.8 微克/立方米，比上年同期下降 4.4%。全年共 73 场降水，平均 pH 值为 5.46，其中 14 场酸雨，酸雨率 19.2%，区域内降尘均值 3.75 吨/每月·平方公里。全区水环境质量考核情况稳中趋好，地表水 7 个市考以上重点断面，其中国考 1 个、省考城市内河 2 个、市考 4 个，水质以 21 项全项目指标评价年均值全部达到或优于 IV 类，达标率 100%。秦淮区噪声环境功能区达标率 90.6%，区域环境噪声监测点位有 22 个，昼间均值 54.6 分贝，同比均值上升 0.8 分贝。交通噪声监测 56 个路段，平均值为 67.7 分贝，同比下降 0.2 分贝，其中达标 51 条，达标率 91.1%，较上年上升 1.8 个百分点，为近年最好。当年共获监测数据 3559 个，其中环境质量监测数据 3059 个，污染源监测数据 500 个，质控比率超过 14.1%，合格率 100%；并对第三方提供的 4 万多个数据进行质控管理。共完成污染源监测近 77 家次，其中废水报告 60 家次，噪声监测报告 17 家次，配合完成区环保局噪声信访监测等任务。

今年累计受理各类环境污染举报来访 8366 件，信访查办率 100%、回访率达 100%，满意率保持在 95%以上。加大了环保执法的力度，累计出动人员 1 万多人次，出动车辆 3000 台次，网上办结行政处罚 106 件，处罚金额 308 万元。

人口

年末全区户籍人口 68.82 万人，总户数 26.24 万户。按性别分，男性 33.62 万人，女性 35.2 万人，男女性别比例 95.5:100(女性为 100)。按年龄结构分，18 岁以下 8.92 万人，18-35 岁 12.18 万人，36-60 岁 27.22 万人，60 岁以上 20.5 万人。全年出生 4436 人，出生率为 6.45‰，死亡 4829 人，死亡率为 7.02‰，自然增长率为-0.57‰。

居民生活

全区城镇居民人均可支配收入 65379 元，同比增长 8.4%，其中工资性收入 35486 元，同比增长 8.8%，经营净收入 6134 元，同比增长 7.1%，财产净收入 6453 元，同比增长 9.3%，转移净收入 17306 元，同比增长 7.9%。城镇居民人均消费支出 48186 元，其中食品烟酒消费 12046 元，衣着消费 3285 元，居住消费 11521 元，生活用品及服务消

费 3240 元，医疗保健消费 2702 元，交通通信消费 4915 元，教育文化娱乐消费 9154 元，其他用品和服务消费 1322 元。

社会保障

机关事业单位养老保险制度稳步推进，社会保险覆盖面不断扩大，基金征收持续增长，保障水平稳步提高。全区参加企业职工基本养老保险 21.34 万人；参加城乡居民养老保险 3642 人；参加城镇职工基本医疗保险 22.51 万人；参加城镇居民医疗保险 11.03 万人；五项社会保险费征收总额 42.62 万元。全区参加失业保险职工 22.11 万人，领取失业保险金 7566 人；参加工伤保险 22.03 万人，参加生育保险 22.46 万人。

地区生产总值及构成

单位：亿元

指标名称	现价		可比价
	本期止累计	占GDP比重(%)	同比(%)
地区生产总值	1158.86	100.0	7.8
第二产业	80.70	7.0	3.0
工业	69.41	6.0	3.8
规模以上	57.60	5.0	3.6
规模以下	11.81	1.0	4.8
建筑业	11.45	1.0	-2.6
第三产业	1078.16	93.0	8.2
批发和零售业	217.91	18.8	7.9
批发业	122.92	10.6	8.3
零售业	94.99	8.2	7.3
交通运输、仓储和邮政业	11.87	1.0	2.5
住宿和餐饮业	55.00	4.7	6.9
住宿业	7.13	0.6	5.0
餐饮业	47.87	4.1	7.2
金融业	300.19	25.9	8.2
房地产业	142.67	12.3	4.6
其他服务业	350.36	30.2	10.0
营利性服务业	110.63	9.5	3.5
信息传输、计算机服务和软件业	48.25	4.2	3.9
其它营利性服务业	62.38	5.4	3.2
非营利性服务业	239.73	20.7	13.3

区级财政、税收完成情况（一）

单位：万元

指标名称	本期止 累计	去年 同期	同比 (±%)
财政收入			
税收收入	906045	835652	8.4
原口径增值税	143827	133954	7.4
营改增增值税	239007	236747	1.0
企业所得税	292503	246065	18.9
营业税	0	-6372	-100.0
个人所得税	83427	99196	-15.9
城市建设维护税	61432	45169	36.0
房产税	59105	55243	7.0
印花税	13144	11339	15.9
城镇土地使用税	5532	5591	-1.1
车船税	7404	8414	-12.0
环境保护税	708	745	-5.0
专员办退税	-43	-440	-90.1

区级财政、税收完成情况（二）

单位：万元

指标名称	本期止 累计	去年 同期	同比 (±%)
非税收入	94215	67162	40.3
行政事业性收费收入	12533	11106	12.8
罚没收入	3505	5050	-30.6
国有资源有偿收入	22939	4329	429.9
捐赠收入	101	187	-45.7
其他收入	9495	12454	-23.8
教育费附加	26119	18977	37.6
地方教育附加收入	17413	12672	37.4
地方文化事业建设费收入	2110	2387	-11.6
公共财政预算收入	1000260	899514	11.2
财政总收入	1946944	1784596	9.1
财政支出			
公共财政预算支出	782702	849308	-7.8
八大项支出	735832	758472	-3.0
一般公共服务支出	111738	85442	30.8

注：八大项支出包含一般公共服务支出、公共安全、教育、科学技术、社会保障和就业、医疗卫生、节能环保、城乡社区事务

全社会固定资产投资完成情况

单位：亿元

指标名称	本期止 累计	同比 (±%)
合 计	——	8.5
其中：工业投资	1.23	-42.9
城镇固定资产投资	——	——
房地产开发投资	126.99	9.6

房地产开发经营情况

单位：万元、平方米

指标名称	本期止 累计	同比 (±%)
房地产开发投资额	1269869	9.6
商品房屋投资额	1164106	8.2
土地开发投资额	105763	26.9
1、按工程用途分		
住宅	731064	68.4
办公楼	158676	40.9
商业用房	274366	-48.1
其他	105763	26.9
2、房屋建筑面积		
施工面积	3689765	13.4
#住宅	2351708	23.4
竣工面积	1248167	627.5
#住宅	913237	987.2
3、商品房销售面积		
#住宅	46379	-41.5
4、房屋销售额		
#住宅	154856	-48.8

社会消费品零售额

单位：亿元

指标名称	本期止 累计	同比 (±%)
全区社会消费品零售总额	1064.28	6.0
限额以上社会消费品零售总额	599.97	2.2
限上批发和零售业	541.04	-1.8
批发业	18.20	-42.5
零售业	522.83	0.4
限上住宿和餐饮业	58.93	63.4
住宿业	2.63	-5.7
餐饮业	56.30	69.2

规模以上服务业主要经济指标

单位：亿元

行业类别	单位 数	营业收入	
		本期止 累计	同比 (±%)
合计	407	427.24	2.9
交通运输、仓储和邮政业	39	84.16	6.3
信息传输、软件和信息技术服务业	62	86.94	-8.9
房地产业	63	35.74	-0.9
租赁和商务服务业	91	82.36	6.1
科学研究和技术服务业	79	95.76	9.4
水利、环境和公共设施管理业	3	2.48	9.5
居民服务、修理和其他服务业	6	1.70	-5.5
教育	10	11.84	22.1
卫生和社会工作	14	7.11	-0.4
文化、体育和娱乐业	40	19.17	2.8

规模以上工业产值

单位：亿元

指标名称	绝对额		同比(±%)	
	本月	本期止累计	本月	本期止累计
工业总产值	17.57	142.32	-7.9	7.2
1、轻工业	6.79	75.99	7.7	22.6
重工业	10.78	66.33	-15.7	-6.2
2、国有工业	0.61	8.75	-40.7	-3.6
集体工业	0.80	8.01	29.8	2.4
股份制工业	12.25	77.97	-12.2	1.8
外商及港澳台投资	4.20	43.68	12.2	21.3
3、总计中				
国有控股企业	6.54	55.90	-41.0	-1.3
私营企业	0.76	6.30	-15.0	6.2
4、大中型企业	15.95	127.46	-9.0	7.7
5、高新技术产业	9.29	50.13	11.9	-7.8
工业销售产值	18.54	152.05	6.5	20.6
#出口交货值	3.67	44.93	3.4	18.1
工业产销率(%)	105.5	106.8	——	——

规模以上工业企业经济效益

指标名称	单位	本期止 累计	同比 (±%)
企业单位数	个	25	0.0
#亏损企业	个	6	50.0
主营业务收入	亿元	157.31	3.4
实现利税总额	亿元	10.81	-29.7
#应交增值税	亿元	3.06	85.0
利润总额	亿元	7.02	-46.3
亏损企业亏损额	亿元	1.24	109.7
流动资产合计	亿元	145.82	2.2
应收票据及应收帐款	亿元	52.66	4.0
产成品存货	亿元	10.38	10.9
平均用工人数	万人	0.95	2.2

城镇居民收入和支出

单位：元/人

指标名称	本期止 累计	同比 (±%)
人均可支配收入	65379	8.4
1、工资性收入	35486	8.8
2、经营净收入	6134	7.1
3、财产净收入	6453	9.3
4、转移净收入	17306	7.9
人均消费支出	48186	7.5
1、食品烟酒	12046	6.6
2、衣着	3285	5.7
3、居住	11521	7.2
4、生活用品及服务	3240	9.1
5、交通通信	4915	5.7
6、教育文化娱乐	9154	9.8
7、医疗保健	2702	8.9
8、其他用品和服务	1322	6.5
恩格尔系数	25.0	——
文化娱乐支出占消费支出比重	19.0	——

开放型经济完成情况

指标名称	单位	目标	本期止 累计	完成进 度 (%)
实际使用外资	万美元	22000	30058	136.6
服务贸易	万美元	59200	48340	81.7
地方外贸进出口	亿元	663	669.94	101.2

个体私营企业发展情况

指标名称	计量单位	本期止累计	同比(±%)
------	------	-------	--------

个体企业

开业户数	户	83398	26.4
开业从业人员	人	176142	22.5
注册资本	亿元	69	24.3

私营企业

开业户数	户	7785	7.4
开业从业人员	人	14196	-25.2
注册资本	亿元	406.96	5.4

就业和社会保障情况

指标名称	单位	本期止 累计
就业和社会保障情况		
新增城镇就业	人	31873
实现再就业	人	16303
帮扶困难人员就业	人	2371
大学生创业	人	959
培育自主创业	人	6104
创业带动就业	人	30520
企业职工基本养老保险净增缴费人数	人	11572
领取失业保险金	人次	7566
劳动关系调处		
依法受理劳动人事争议案件	件	1477
接待政策咨询	人次	3566
受理职工举报投诉	件	2733
书面审查用人单位	户	12581
职业培训		
在职职工培训	人次	29862
高技能人才培养	人	1845
失业人员技能培训、指导、鉴定	人次	9490

市容整治工作情况

指标名称	计量单位	本期止累计
出动执法整治人员	万人次	14.24
出动执法整治车辆	台次	13814
取缔无证占道经营	处	40474
拆除违章建筑	万平方米	50.84
规范倚门开店	万起	1.68
查处违章运输渣土	起	185
查处违章户外广告	起	6106
清理“三乱”	万处	2
清运生活垃圾	万吨	32.2
降尘冲洒道路	万平方米	36.1
维修沥青路面	平方米	129876

环境保护工作情况

指标名称	计量单位	本期止累计
环境保护现场监督检查	家次	14500
污水处理设施运行情况监理	家次	68
建设项目环境保护情况监理	家次	150
污染源监理	家次	14500
污染源监测	家次	77
地表水监测	次	4296
施工工地现场检查	次	5200
降水监测	次	73
降尘监测	次	76

民政优抚、社会救济工作情况（一）

指标名称	计量单位	本期止累计
------	------	-------

最低生活保障情况

城镇居民最低生活保障人次	人次	73136
城镇居民最低生活保障季末户数	户	4218
支出城镇居民最低生活保障金	万元	5607

社会捐赠款情况

社会捐款数	万元	374
-------	----	-----

社区服务情况

社区公共服务站	个	107
街道市民服务中心	个	16
区级社区服务中心	个	1
居家养老服务中心	个	111

民政优抚、社会救济工作情况（二）

指标名称	计量单位	本期止累计
------	------	-------

社会福利单位情况

养老机构数	个	37
床位数	张	4897
季末收养人数	人	2650

婚姻登记情况

结婚人数	对	13076
离婚人数	对	10692
本地户口死亡人数	人	4435

民间组织情况

民非登记数	个	1623
社团登记数	个	88

卫生健康工作情况（一）

指标名称	计量单位	本期止累计
医疗卫生		
门（急）诊	万人次	1766
出院	万人次	33
社区卫生服务		
社区门诊	万人次	421
计划免疫	万人次	18
行政执法		
医疗机构监督	次	780
办理健康证	个	86599
公共场所		
卫生监督	户次	2975
监测	户	343
计划生育政策法规情况		
再生育审批	份	59
办理生育登记证	份	5064

卫生健康工作情况（二）

指标名称	计量单位	本期止累计
政策兑现情况		
发放退休职工“一次性奖励金”	人	6715
发放独生子女父母奖励金	人	6370
技术服务情况		
四项手术	人次	207
规划统计情况		
信息采集	条	44029
数据清理	条	15330
流动人口情况		
办理婚育证明	份	231
药具发放情况		
安全套	只	20225
口服药	板	750
外用模（冻）	支	1335

信访工作完成情况

指标名称	计量单位	本期止累计
受理群众来信	件（次）	1765
接待群众来访	批	4868
	人次	11060
集访	批	169
	人次	4686
重复访	批	5429
	人次	10358

政府事务办理情况

指标名称	单位	本期止 累计
------	----	-----------

市、区长信箱办理情况

市、区长信箱受理件数	件	381
办结率	%	100

政务大厅工作情况

政务大厅受理件数	件	112880
办结件数	件	112731

科技创新完成情况

指标名称	计量单位	本期止累计
净增高新技术企业	家	120
新增孵化器在孵企业	家	162
新增孵化器毕业企业	家	18
培养创新型企业家	人	3
新型研发机构备案数	家	4
新引进市科技顶尖专家	人	4
新型研发机构孵化和引进企业数	家	201
新增市级工程技术研究中心	家	6
市级高层次创业人才	人	19
技术合同成交额	亿元	65.92
新增科创载体国家级	家	1
新增省级科创载体	家	5

全区户籍人口变动情况

单位：户、人

指标名称		本期止累计	人口自然增长(%)	
人口变动情况	总户数	262424	-0.57	
	总人口	合计		688196
		男		336229
		女		351967
		性别比%女=100		95.5
		出生人口		合计
	出生率(‰)			6.45
	死亡人口			合计
		死亡率(‰)		7.02

全区分街道户籍人口情况

街道名称	总户数（户）	总人口（人）
全 区	262424	688196
秦虹街道	20745	54078
夫子庙街道	22528	57403
红花街道	15655	38392
双塘街道	26717	63907
中华门街道	13271	30584
五老村街道	19927	55506
洪武路街道	31397	89431
大光路街道	22880	60487
瑞金路街道	20998	64480
月牙湖街道	16962	46015
光华路街道	19450	49011
朝天宫街道	31894	78902

各区地区生产总值完成情况

单位：亿元

地区名称	绝对额	同比(±%)	排名
全 市	14030.15	7.8	——
玄武区	1030.75	7.9	8
秦淮区	1158.86	7.8	9
建邺区	1055.89	8.2	3
鼓楼区	1630.72	8.0	6
浦口区	420.09	8.2	3
栖霞区	1535.18	8.2	3
雨花台区	885.06	7.2	11
江宁区	2371.41	8.0	6
六合区	477.36	7.5	10
溧水区	852.37	8.4	2
高淳区	476.77	5.0	12
江北新区	1800.99	13.2	1

各区服务业增加值完成情况

单位：亿元

地区名称	绝对额	同比(±%)	排名
全 市	8699.47	8.6	——
玄武区	1009.94	8.3	6
秦淮区	1078.16	8.2	8
建邺区	717.09	9.4	3
鼓楼区	1494.35	8.3	6
浦口区	248.38	8.7	5
栖霞区	620.53	10.5	2
雨花台区	714.94	9.1	4
江宁区	1067.49	8.2	8
六合区	241.87	7.9	10
溧水区	384.51	7.7	11
高淳区	221.94	7.0	12
江北新区	778.11	14.2	1

各区固定资产投资额完成情况

单位：亿元

城区名称	绝对额	同比(±%)	排名
全市	——	8.0	——
玄武区	——	9.0	7
秦淮区	——	8.5	9
建邺区	——	8.7	8
鼓楼区	——	8.5	9
浦口区	——	10.0	4
栖霞区	——	10.2	2
雨花台区	——	8.0	11
江宁区	——	10.2	2
六合区	——	9.1	5
溧水区	——	9.1	5
高淳区	——	1.5	12
江北新区	——	15.0	1

各区社会消费品零售额完成情况

单位：亿元

城区名称	绝对额	同比(±%)	排名
全市	6135.74	5.2	—
玄武区	801.82	5.1	10
秦淮区	1064.28	6.0	5
建邺区	294.74	5.3	8
鼓楼区	979.64	5.1	10
浦口区	97.49	6.0	5
栖霞区	382.18	6.1	3
雨花台区	435.68	5.2	9
江宁区	785.35	6.1	3
六合区	239.24	5.7	7
溧水区	326.55	5.0	12
高淳区	252.47	6.9	1
江北新区	476.31	6.2	2

各区城镇居民人均可支配收入完成情况

单位：元

城区名称	绝对额	同比(±%)	排名
全市	64372	8.5	——
玄武区	71371	8.4	10
秦淮区	65379	8.4	10
建邺区	62721	8.5	5
鼓楼区	70423	8.5	5
浦口区	59807	8.7	2
栖霞区	62742	8.6	4
雨花台区	62397	8.5	5
江宁区	62491	8.7	2
六合区	57984	8.5	5
溧水区	56863	8.5	5
高淳区	57721	8.2	12
江北新区	61894	8.8	1

各区全体居民人均可支配收入完成情况

单位：元

城区名称	绝对额	同比(±%)	排名
全市	57630	8.9	—
玄武区	71371	8.4	11
秦淮区	65379	8.4	11
建邺区	62721	8.5	8
鼓楼区	70423	8.5	8
浦口区	48327	9.2	1
栖霞区	62742	8.6	7
雨花台区	62397	8.5	8
江宁区	52682	9.2	1
六合区	43961	9.0	4
溧水区	43836	9.2	1
高淳区	44541	8.9	5
江北新区	61894	8.8	6

各区公共财政预算收入完成情况

单位：亿元

地区名称	绝对额	同比(±%)	排名
全市	1580.03	7.5	——
玄武区	93.03	16.5	4
秦淮区	100.03	11.2	6
建邺区	143.70	18.3	3
鼓楼区	164.37	39.6	1
浦口区	62.02	20.3	2
栖霞区	148.14	10.8	7
雨花台区	80.30	2.0	12
江宁区	265.56	4.1	11
六合区	41.18	10.6	8
溧水区	70.51	11.8	5
高淳区	34.50	10.1	9
江北新区	186.61	8.1	10

各区地方外贸出口完成情况

单位：亿元

地区名称	绝对额	同比(±%)	排名
全市	4828.15	11.8	—
玄武区	643.42	13.6	8
秦淮区	669.94	2.9	12
建邺区	96.5	15.0	5
鼓楼区	433.22	13.6	8
浦口区	92.35	33.9	1
栖霞区	915.46	9.4	11
雨花台区	286.97	14.5	6
江宁区	1158.89	14.1	7
六合区	59.73	17.3	4
溧水区	76.86	12.4	10
高淳区	77.17	21.7	2
江北新区	317.64	18.3	3